PAGE
6

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ШАРАНГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 30.09.2016
N 534
Об утверждении Основных направлений налоговой политики в Шарангском муниципальном районе на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов
В целях разработки проекта решения Земского собрания Шарангского муниципального района «О районном бюджете на 2017 год» и среднесрочного финансового плана Шарангского муниципального района на 2017-2019 годы администрация Шарангского муниципального района п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемые Основные направления налоговой политики в Шарангском муниципальном районе на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов.

2. Финансовому управлению и другим структурным подразделениям администрации Шарангского муниципального района при составлении проекта районного бюджета на 2017 год и среднесрочного финансового плана Шарангского муниципального района на 2017-2019 годы руководствоваться Основными направлениями налоговой политики в Шарангском муниципальном районе на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов.

Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Заместитель главы администрации,

заведующая отделом экономики

и имущественных отношений
А.В. Медведева
Утверждены

постановлением администрации

Шарангского муниципального района

от 30.09.2016 г. № 534

Основные направления
налоговой политики в Шарангском муниципальном районе
на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов.
 Основные направления налоговой политики в Шарангском муниципальном районе на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов разработаны в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и подготовлены с целью составления проекта районного бюджета на 2017 год и среднесрочного финансового плана на 2017-2019 годы.

 Налоговая политика Шарангского муниципального района в 2017-2019 годах будет направлена на обеспечение поступления в бюджет Шарангского муниципального района всех доходных источников в запланированных объемах, а также дополнительных доходов, в том числе за счет погашения налогоплательщиками задолженности по обязательным платежам в бюджет.
 Основными направлениями налоговой политики в Шарангском муниципальном районе на 2017-2019 годы являются:

- увеличение налогового потенциала Шарангского муниципального района за счет стимулирования реального сектора экономики, формирования благоприятных условий для развития малого бизнеса, привлечения инвестиций;

- взаимовыгодное сотрудничество с организациями, формирующими налоговый потенциал района;

- дальнейшее совершенствование налогового администрирования, повышение уровня ответственности главных администраторов доходов за качественное прогнозирование доходов бюджета и выполнение в полном объеме утвержденных годовых назначений по доходам;

- дальнейшее осуществление мероприятий по легализации «теневой» заработной платы;

- проведение мероприятий по повышению эффективности управления муниципальной собственностью и увеличение доходов от ее использования.
Основные итоги реализации налоговой политики Шарангского муниципального района в 2012-2015 годах
 Поступление налоговых и неналоговых доходов в консолидированный бюджет Шарангского муниципального района в 2012-2015 годах характеризуется следующим образом:

 тыс.рублей

	2012 год
	2013 год
	% к пред. году
	2014 год
	% к пред. году
	2015 год
	% к пред. году

	Налоговые доходы
	67 254,6
	78 024,8
	116,0
	61 987,2
	79,4
	93 254,7
	150,4

	в том числе

	Налог на доходы физических лиц
	55 471,9
	65 810,6
	118,6
	42 959,2
	65,3
	71 806,8
	167,2

	Акцизы

	6 570,7

	6 796,0
	103,4

	ЕНВД
	6 591,5
	5 814,7
	88,2
	6 060,9
	104,2
	6 273,3
	103,5

	Единый сельскохозяйственный налог
	46,8
	327,4
	699,6
	174,5
	53,3
	97,4
	55,8

	Налог, взимаемый с патентной системой налогообложения

	7,7

	13,2
	171,4
	29,7
	225,0

	Земельный налог
	3 389,7
	4 291,7
	126,6
	4 028,4
	93,9
	5 523,9
	137,1

	Налог на имущество физических лиц
	1 031,1
	1 210,7
	117,4
	 1 487,1
	122,8
	1 671,6
	112,4

	Госпошлина
	721,0
	561,4
	77,9
	692,8
	123,4
	1 056,0
	152,4

	Прочие налоговые доходы
	2,6
	0,6
	23,1
	0,4
	66,7

	Неналоговые доходы
	11 525,8
	8 344,4
	72,4
	8 106,9
	97,2
	11 367,4
	140,2

	в том числе

	Арендная плата за землю
	2 971,4
	3 039,6
	102,3
	2 843,9
	93,6
	3 295,7
	115,9

	Дивиденды
	1,4
	1,0
	71,4
	1,4
	140,0
	1,5
	107,1

	Арендная плата за имущество
	1 290,4
	1 379,4
	106,9
	1 370,2
	99,3
	1 375,0
	100,4

	Доходы от прибыли МУП
	3,0

	Прочие поступления от использования имущества
	21,8
	63,9
	293,1
	69,0
	108,0
	51,4
	74,5

	Плата за негативное воздействие на окружающую среду
	532,4
	466,8
	87,7
	435,0
	93,2
	403,0
	92,6

	Прочие доходы от оказания платных услуг
	2 000,3
	1 399,9
	70,0
	1 364,6
	97,5
	578,6
	42,4

	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов
	2 078,1
	87,3
	4,2
	388,7
	445,2
	1 986,9
	511,2

	Доходы от продажи земли
	830,0
	555,2
	66,9
	668,5
	120,4
	1 689,1
	252,7

	Доходы от продажи имущества
	378,8
	276,0
	72,9
	61,1
	22,1
	1 429,4
	2339,4

	Штрафные санкции
	869,1
	740,8
	85,2
	540,3
	72,9
	272,3
	50,4

	Прочие неналоговые доходы
	549,1
	334,5
	60,9
	364,2
	108,9
	284,5
	78,1

	Налоговые и неналоговые доходы, всего
	78 780,4
	86 369,2
	109,6
	70 094,1
	81,2
	104 622,1
	149,3

Представленные данные показывают, что налоговые и неналоговые доходы, зачисляемые в консолидированный бюджет Шарангского муниципального района, увеличились с 70 094,1 тыс.рублей в 2014 году до 104 621,1 тыс.рублей в 2015 году.
 Налоговые доходы в 2015 году по сравнению с 2014 годом увеличились на 31 267,5 тыс.рублей или 50,4%.

 Основное влияние оказали следующие изменения федерального и регионального законодательства:

- увеличение дополнительного норматива зачисления в районный бюджет налога на доходы физических лиц с 30 до 80%;

- отмена с 1 января 2015 года льгот по земельному налогу учреждениям образования, здравоохранения, культуры, физической культуры и спорта, социального обслуживания населения.
Информация о предоставляемых налоговых льготах по платежам в консолидированный бюджет Шарангского муниципального района
 Сумма налоговых льгот, предоставленных по решениям органов местного самоуправления поселений составила:

тыс.рублей

	2012 год
	2013 год
	2014 год
	2015 год

	Налоговые льготы, всего
	2 825,0
	3 019,0
	3 446,0
	411,0

	в том числе

	Налог на имущество физических лиц
	381,0
	387,0
	589,0
	73,0

	Земельный налог
	2 444,0
	2 632,0
	2 857,0
	338,0

 В соответствии с решениями сельских и поселкового Советов на территории Шарангского муниципального района по налогу на имущество физических лиц для граждан, имеющих в собственности имущество, являющееся объектом налогообложения, установлены льготы в соответствии со статьей 4 Закона Российской Федерации от 9 декабря 1991 года № 2003-1 «О налоге на имущество физических лиц», действуют в полном объеме.

 Физическим лицам, имеющим в собственности объекты недвижимости, инвентаризационная стоимость которых превышает 500 тысяч рублей, предоставляется льгота по налогу на имущество физических лиц в размере 50 процентов от начисленной суммы налога.

 За 2012-2015 годы сумма указанных льгот составила 1 430 тыс.рублей.

 По земельному налогу на территориях сельских и поселкового Советов действуют следующие льготы:

1)  Льготы за земли, предоставленные для обеспечения деятельности органов государственной власти, органов местного самоуправления муниципальных образований, учреждений социальной сферы.

За период 2012- 2014 годов сумма указанных льгот составила 8 213,0 тыс.рублей.
2) Льготы участникам Великой Отечественной войны, а также гражданам, на которых законодательством Российской Федерации распространены социальные гарантии и льготы участников Великой Отечественной войны.

За 2012-2015 годы сумма указанных льгот составила 58,0 тыс.рублей.

Основные изменения законодательства, вступившие в силу с 2016 года

 При формировании консолидированного бюджета Шарангского муниципального района на 2016 год и среднесрочного финансового плана на 2016-2018 годы были учтены следующие изменении налогового законодательства:

1) В соответствии с Федеральным законом от 4 октября 2014 года № 284-ФЗ "О внесении изменений в статьи 12 и 85 части первой и часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и признании утратившим силу Закона Российской Федерации "О налогах на имущество физических лиц", а также Законом Нижегородской области от 5 ноября 2014 года № 140-З "О применении с 1 января 2015 года на территории Нижегородской области порядка определения налоговой базы по налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения" на территориях всех поселений Шарангского муниципального района приняты решения об установлении налога на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения. Первые платежи по налогу, исчисленному по новому порядку, поступят в бюджеты поселений в конце 2016 года.

2) В 2016 году по новой кадастровой стоимости, утвержденной постановлениями Правительства нижегородской области, уплачиваются арендные платежи за землю как физическими, так и юридическими лицами, а также земельный налог юридическими лицами. Граждане будут платить земельный налог по расчету за 2016 год в 2017 году.

3) Постановлением администрации Шарангского муниципального района от 25 ноября 2015 года № 796 «Об изменении в 2016 году размера арендной платы за пользование имуществом, находящимся в муниципальной собственности Шарангского муниципального района» установлен коэффициент индексации на 2016 год арендной платы за объекты нежилого фонда на уровне среднегодового индекса потребительских цен.

4) С ноября 2015 года для физических лиц установлены новые сроки уплаты имущественных налогов (земельный налог и налог на имущество физических лиц) – не позднее 1 декабря года, следующего за истекшим налоговым периодом. Ранее срок уплаты указанных налогов был установлен не позднее 1 октября года, следующего за истекшим налоговым периодом.

Основные изменения законодательства, вступающие в силу,
 а также планируемые к принятию с 2017 года

1) В соответствии с Федеральным законом от 2 июня 2016 года № 178-ФЗ "О внесении изменений в статью 346.32 части второй Налогового кодекса Российской Федерации и статью 5 Федерального закона "О внесении изменений в часть первую и часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и статью 26 Федерального закона "О банках и банковской деятельности" система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности будет действовать до 1 января 2021 года.

2)  Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 232-ФЗ "О внесении изменений в статью 12 части первой и часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации" расширен перечень видов предпринимательской деятельности, в отношении которых может применяться патентная система налогообложения. Первоначально Налоговым кодексом Российской Федерации предусматривалось 47 видов предпринимательской деятельности, с учетом внесенных изменений патентная система налогообложения может применяться в отношении 63 видов деятельности.

 В связи с изложенным принят Закон Нижегородской области от 30 августа 2016 года № 125-З "О внесении изменений в Закон Нижегородской области "О патентной системе налогообложения на территории Нижегородской области", предусматривающий дополнение перечня видов предпринимательской деятельности, в отношении которых может применяться патентная система налогообложения.

3) Планируется установление коэффициентов индексации на соответствующий год арендной платы за объекты нежилого фонда на уровне планируемого среднегодового индекса потребительских цен.

Устюжанина Е.С.

2-12-40

Зав. орг. – прав. отделом